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هدیه روز خبرنگار به چه کسانی تعلق میگیرد؟

خبرنگارانی که تا ۲۰ مردادماه پرونده خود را در »بخش خبرنگاران سامانه 
جامع رسانه ها« تکمیل کردند باید شماره حساب خود را وارد کنند تا به زودی 

هدیه رییس جمهور ویژه روز خبرنگار را دریافت کنند.
به گزارش خبرنگار فرهنگی ایرنا، هدیه ۲ میلیون تومانی رئیس جمهور 
که در روز ۱۷ مردادماه وعده آن داده شده بود بعد از ۲۰ روز یعنی روز ۶ 

شهریورماه به حساب ۸ هزار و ۴۰۴ خبرنگار واریز شده است.
بنا بر این گزارش، از این تعداد حدود ۷۰ خبرنگار پرونده آنها تکمیل بوده 
اما شماره شبای حساب خود را بارگذاری نکرده بودند که طی روزهای آینده 
با قرار دادن شماره حساب به این تعداد نیز هدیه روز خبرنگار تعلق خواهد 

گرفت.
بنابراین خبرنگارانی که بعد از بازه زمانی ۲۰ مرداد در »بخش خبرنگاران 
سامانه جامع رسانه ها« پروفایل خود را تکمیل کرده اند، مشمول هدیه روز 

خبرنگار نخواهند شد.

اعلام برنامه های سازمان سینمایی در اربعین حسینی
عناوین برنامه های سازمان سینمایی کشور به مناسبت فرا رسیدن حماسه 
اربعین حسینی اعلام شد. این برنامه ها در سه محور »تولید فیلم«، »نمایش 

آثار برای زائران حسینی« و »رویداد« طراحی شده است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی کشور؛ دو فیلم 
سینمایی از محصولات بنیاد سینمایی فارابی  با محوریت اربعین حسینی در 
دست تولید است. همچنین، تصویربرداری و تولید یک مستند بلند با تمرکز بر 

راهپیمایی اربعین در این ایام در حال انجام است.
بر پایه این خبر؛ علاوه بر تولیدات سینمایی و کوتاه و مستند، نمایش ۴ 
فیلم سینمایی، ۲3 اثر مستند و ۸ فیلم کوتاه با محوریت محرم، عاشورا و 
اربعین حسینی و برپایی نمایشگاه عکس اربعین در موزه سینما از جمله برنامه 

سازمان سینمایی کشور در ایام اربعین است.
در این گزارش آمده است: ۸ دستگاه »سینما سیار« در این ایام در مرز ایران 
و خاک عراق برای ارائه خدمات و نمایش فیلم مستقر میشوند. دستگاه های 
سینما سیار در مرزهای:  مهران )ایلام(، خسروی )کرمانشاه(، چذابه 
)خوزستان(، میرجاوه )سیستان و بلوچستان( و آذربایجان غربی )خروجی شهر 
محمدیار جنب پلیس راه موکب شهدای محمدیار( در خاک ایران استقرار 
دارند و سه دستگاه سینما سیار در خاک عراق: موکب خراسان جنوبی )کوفه(، 
موکب سیستان و بلوچستان )عمود ۱3۱۱(کربلا و موکب مشکین دشت در 

نجف مستقر هستند.

شایعه استعفای مدیر شبکه پنج تکذیب شد
روابط عمومي شبکه پنج سیما شایعه استعفای مدیر این شبکه را تکذیب 

کرد.
به گزارش روابط عمومی شبکه پنج سیما، امروز برخی از رسانه های 
غیرحرفه ای خبری مبنی بر استعفای سعید اشناب مدیر شبکه پنج سیما 
منتشر کردند که این خبر کاملا کذب است و ظاهرا هدف این رسانه ها علاوه بر 

سوگیریهای سیاسی، ایجاد تنش و فشار بر مدیریت رسانه ملی است.
  پس از درج خبري در کانال پیام  رسان یکی از رسانه های خبری مبنی 
بر استعفای مدیر شبکه پنج سیما، سعید اشناب این خبر را کذب خواند و با 
جمله »رسانه ملی، با افتخار خانه من است و شایعه استعفا صحت ندارد« بر 

کذب بودن این خبر تاکید کرد.

ویژه  برنامه های شبکه پنج سیما در اربعین حسینی)ع(
شبکه پنج سیما در اربعین سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( ویژه برنامه های مختلفی را برای پخش در این ایام تدارک دیده 

است.
به گزارش روابط عمومی شبکه پنج سیما؛ گروه معارف این شبکه با ۴ ویژه 
برنامه سدره، همسفر من، سفرنامه تانیایش و دلدادگان اربعین حسینی با 

مخاطبان همراه می شود. 
برنامه شبانگاهی »سدره« ویژه اربعین حسینی تا پایان ماه صفر به صورت 
زنده از کربلای معلی هر شب حوالی ساعت ۲۴ روانه آنتن می شود و تکرار آن 

روز بعد ساعت ۱۲:۱5 دقیقه خواهد بود. 
این برنامه با اجرا و تهیه کنندگی مهیار عبداللهی در دهه منتهی به اربعین 
حسینی )ع( ) ۱۰ تا ۲۰ صفر( میزبان حاج ابوالقاسم دولابی است و در خصوص 
حال و هوای زیارت اربعین صحبت خواهد شد. »سدره« در این ایام با چهره های 
شاخص کشور عراق و مرتبط با پیاده روی اربعین نیز به گپ و گفت مینشیند.

سفرنامه »همسفر من« به همراه برپایی پویشی به همین نام، یکی از دیگر 
برنامه این گروه است که به مناسبت نزدیک شدن به ایام اربعین حسینی )ع( از 
چهارشنبه ۸ شهریور ماه روانه آنتن میشود. مجموعه مستند »همسفر من« با 
شعار زیارت اربعین به نیابت از شهدا، گزارشی از سفر کاروان دختران نوجوان و 
جوان فعال در فضای مجازی را با روایت گری حجت الاسلام و المسلمین مسلم 

داوودی نژاد در ۱۰ قسمت تقدیم نگاه مخاطبان می کند. 
این ویژه برنامه به تهیه کنندگی سیدابوالفضل موسوی نظر از ۸ تا ۱۷ 
شهریور حوالی ساعت ۲۲:۴۰ پخش و تکرار آن  روز بعد حوالی ساعت ۱5:۴5 

خواهد بود. 
همچنین ویژه برنامه »سفرنامه تا نیایش « از ۸ تا ۱۴ شهریور مصادف با 
اربعین اباعبدالله الحسین)ع( به مدت ۷ شب از عمود 9۸۰ به عنوان موکب 
رسانه ای شبکه پنج روانه آنتن میشود. این برنامه با حضور حجت الاسلام 
داوودی نژاد هرشب به روایت داستانی از مهمانان این برنامه میپردازد. 
گزارش هایی از اماکن مذهبی، بخش هایی از پیاده روی اربعین سال گذشته 
دکتر داودنژاد به همراه خانواده، آیتم هایی از برنامه »همسفر من« در کنار 
قصه هایی از سوژه های ویژه از دیگر بخش های این برنامه است. »سفرنامه تا 
نیایش « هر شب ساعت ۲۱ به صورت زنده پخش میشود و بازپخش آن ساعت 

۱۴ خواهد بود.

پیش نویس سند موسیقی در مسیر نهایی
مدیر کل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از بررسی نهایی متن 

پیش نویس سند موسیقی توسط شورای هنر خبر داد.
به گزارش ایسنا، محمد الهیاری )مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی( درباره سند موسیقی و چرایی طولانی شدن تصویب این سند 
توضیح داد: مصوبه ستاد هماهنگی و راهبری اجرای نقشه مهندسی فرهنگی 
کشور در سال ۱399 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را موظف به تدوین سند 
ملی موسیقی کرد و دبیرخانه موقت تدوین سند در معاونت امور هنری با 

پیگیریهای مستمر و جدی دفتر امور موسیقی در همان سال ایجاد شد.
او ادامه داد: تیم تحقیق پس از بررسی اسناد بالادستی، گزارش های 
وضع شناسانه و پژوهش های موجود را در دستور کار خود قرار داد و با انجام 
پژوهش ها و مصاحبه های علمی مورد نیاز، پیش نویس سند را تهیه کرد. پس 
از آن پیش نویس سند طی جلساتی توسط کمیته تخصصی بررسی شد و نهایتا 

در بهمن ماه ۱۴۰۰ به دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال شد.
مدیر کل دفتر موسیقی درباره روند پیشرفت سند موسیقی نیز گفت: متن 
پیش نویس طی جلسات متعدد بررسی شده و در حال حاضر در دستور کار  

شورای هنر قرار دارد. 
با اهتمام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی سند در حال ارزیابی دقیق است و به 
محض اتمام ارزیابی آن در این شورا برای تصویب نهایی به صحن شورای عالی 

انقلاب فرهنگی ارسال خواهد شد.

اخبار کوتاه

اعلام نتایج آخرین نظرسنجی صداوسیما 
و ارقام ۱5 یا ۲۰ درصدی از تعداد بیننده 
سریال های تلویزیونی، نشان می دهد که 
نگرانی های هنرمندان و کارشناسان برای جذب 
مخاطب در رسانه ملی چندان هم بیراه نبوده 

است.
به گزارش ایسنا، با گذشت بیش از چهار 
ماه از انتشار آخرین نظرسنجی درباره آمار 
مخاطبان سریال های تلویزیونی، صبح دیروز 
هفتم شهریورماه بالاخره میزان بیننده چند 

سریال در حال پخش سیما منتشر شد.
در گزارشی که اداره کل روابط عمومی رسانه 
ملی منتشر کرد، آمار مخاطب سه سریال در 
حال پخش در نیمه دوم مردادماه آمده است. 
بر این اساس در این بازه زمانی، مجموعه 
»بازپرس« شبکه یک ۲۲.5 درصد مخاطب، 
»عشق کوفی« شبکه سه ۱3.۴ درصد مخاطب 

و تکرار سریال »گاندو ۲« از شبکه آی فیلم 
۱۱.۱ درصد مخاطب جذب کردند.

این در حالی است که در هفته های اخیر و 
پس از پاره ای اختلاف نظرها درباره ی بازگشت 
برخی چهره ها به تلویزیون، در چند مرحله 
ارقامی از میزان مخاطب برنامه های تلویزیونی 
منتشر شد که توسط برخی رسانه ها، »جُنگ 

درصدها« لقب گرفت.
در توییت پرحاشیه و جنجالی محمدرضا 
نجارزاده )مدیر وقت گروه اجتماعی شبکه 
سه( که در واکنش به اظهارات شهبازی مجری 
برنامه هایی مثل »پاورقی« و »سیدخندان« 
شکل گرفت، میزان بیننده برنامه »سیدخندان« 
شبکه دو 5 درصد و »معلی« 3۷ درصد ذکر 
شده بود؛ اگرچه یک هفته پیش از آن، روابط 
عمومی سازمان صداوسیما در گزارشی میزان 
بیننده »معلی« را در دهه اول محرم، 3۰.۶ 

درصد عنوان کرده بود. در توییت نجارزاده 
همچنین ذکر شده بود که برنامه هایی چون 
»اعجوبه ها« تا 3۰ درصد و »خودمونی« تا 
۱9 درصد مخاطب داشتند که به نظر می رسد 
مربوط به دوران اوج این برنامه ها ـ مثلا در نوروز 
یا رمضان ـ باشد. هرچند این چالش توییتری 
مدیر شبکه سه سیما با محمدرضا شهبازی 
مجری برنامه »سیدخندان« برایش گران تمام 

شد و او از این شبکه کنار گذاشته شد.
ارقاممتناقضدربارهبرنامهها

پس از انتشار این ارقام، یکی از روزنامه ها 
در گزارشی که در انتقاد از مدیریت شبکه 
سه تنظیم شده بود، آمارهایی را از این شبکه 
منتشر کرد که ارقام پایین تری را نشان می داد. 
طبق این گزارش در خردادماه »اعجوبه ها« 
۱۴.۶ درصد و »بدون توقف« ۲ درصد مخاطب 

جذب کرده بودند!

بلافاصله بعد از این گزارش، در محافل 
مختلف رسانه ای، آمارهای متعددی از میزان 
مخاطب برنامه های گوناگون تلویزیون توسط 
مدیران صداوسیما یا افراد مرتبط با آن ها 
منتشر شد که اگرچه به شکل رسمی قابل 
استناد نیست، اما برخی ناقض آمارهای 
منتشرشده در رسانه های رسمی بود. مثلا 
برای مسابقه »قهرمان« شبکه سه، ارقامی مثل 
۶ درصد و ۱5 درصد و آمار »رخ به رخ« شبکه 
دو، حدود سه درصد ذکر شد. این در حالی 
است که در همان روزها، حسین قرایی مدیرکل 
روابط عمومی سازمان صداوسیما در نشستی به 
مناسبت روز خبرنگار، آمار ۷ درصدی را که 
برای سریال »سوران« منتشر شده بود، مربوط 
به دو قسمت اول این اثر دانست، نه کل سریال.

کاهش تدریجی بیننده رسانه ملی؟
آخرین آمارهای رسمی منتشرشده از سه 

سریال سیما، از واقعیت کاهش مخاطبان 
تلویزیون و خصوصا سریال های آن حکایت 
دارد؛ چراکه ارقامی مانند ۲۲ درصد و ۱3 
درصد که بالاترین میزان بیننده سریال های 
این روزهاست، نسبت به آمار سال های گذشته 
رسانه ملی شدیدا پایین تر است. این مسئله در 
گزارش روز گذشته روابط عمومی صداوسیما 
نیز بازتاب یافته است. طبق این گزارش، 
میانگین میزان بیننده سریال های جدید شبکه 
یک سیما طی ۱۰ سال گذشته ۲۷.۷ درصد 
و میانگین میزان بیننده سریال های سیما در 
سال گذشته، ۱۷.۶ درصد بوده است که افت 

۱۰ درصدی را نشان می دهد.
البته اگر فرض را بر واقعیت ارقام منتشرشده 
در سال های گذشته بگذاریم، آمارهای دیگر 
مربوط به سال گذشته نیز نشان از کاهش 
تدریجی اعداد دارد. مثلا دو نظرسنجی در 
تیرماه سال ۱۴۰۱، نشان می دهد فصل دوم 
»برف بی صدا می بارد« شبکه سه در زمان 
پخش آن 3۶.۱ درصد بیننده، »مستوران« 
شبکه یک در نیمه اول تیرماه ۱5.۴ درصد و 
در نیمه دوم تیرماه ۱۸.5 درصد بیننده داشتند. 
برای »وضعیت زرد ۲« نیز رقم 9.۸ درصد در 
نیمه اول تیرماه و ۱۸ درصد در نیمه دوم تیرماه 

ذکر شده است.
اوضاعنگرانکنندهبرنامههای

ترکیبیتلویزیون
باید پرسید وقتی آمار بیننده سریال های 
نمایشی ـ که همواره پربیننده ترین شکل 
برنامه سازی در تلویزیون به شمار می رود ـ به 
مرز ۱5 یا ۲۰ درصد رسیده است، برنامه های 
ترکیبی ـ که در اغلب موارد بیننده کمتری 
نسبت به سریال ها دارد ـ چه مقدار مخاطب 
جذب می کنند؟ اساسا چرا پس از ماه رمضان 
ـ که معمولا ارقام کمی بالاتر از ایام دیگر است 
ـ آمار تازه ای از میزان مخاطب برنامه ها منتشر 

نشد؟
همه این ها در حالی است که اساسا انتشار 
آمار میزان بیننده برنامه های رسانه ملی طی 
دو سال گذشته به شکل قطره چکانی رخ 
داده است؛ حتی زمانی که شایعه ها درباره آمار 
بینندگان شبکه ای مانند جام جم و احتمال 
تعطیلی آن قوت می گیرد،  یا مدیران یک 
سازمان در فضای مجازی، ۲ درصد و 5 درصد 

مخاطب را به چشم هم می کشند! 
باید صبر کرد و دید آیا این رویه تغییر 
خواهد کرد یا انتشار آمار سه سریال جدید در 

این روزها، یک استثنا بوده است.

کسی در تلویزیون به فکر مخاطب است؟

قهر مردم با رسانه ملی

برخی ارکسترهای سمفونیک طی ماه ها و 
سال ها اخیر، برای آزمون جذب نوازنده، اقدام 
به دریافت مبالغی کردند که این کار، جدا از 
داشتن منافات با ساحت حرفه ای و فرهنگی 
مقام موسیقی، ظلمی آشکار در حق نوازندگانی 
است که ترجیح داده اند به جای حضور در 
گروه های متمول، به ارکستر سمفونیک آمده 
و هنر خود را در آنجا عرضه کنند. به گزارش 
خبرنگار موسیقی ایرنا، ارکسترهای سمفونیک، 
یکی از پیشران های نوین یک کشور در مسیر 
نهادینه سازی خرده نظام های فرهنگی هستند. 
جایی که در آن تلاش می شود تا نظام مندی 
جامعی از عصاره های فرهنگی، در کالبد 

موسیقی، به روح جامعه تزریق شود.
در سال ها و ماه های اخیر، اتفاق عجیبی در 
میان برخی ارکستر سمفونیک های پایتخت 
رخ داد. البته این مقوله شامل ارکستر ملی و 
ارکستر سمفونیک تهران نمی شود و در میان 
دیگر ارکسترها مشاهده شده است. به طوری که 
این ارکسترها، برای جذب نیروی جدید، اقدام 
به تعیین سطح و تست توانمندی از متقاضیان 
کرده و از هر یک از آنها، مبلغ ۲5۰ هزار تومان 

دریافت کرده اند.

در باب این اتفاق، ذکر چند نکته، بسیار 
حیاتی است:

۱. محدود کردن ساحت یک ارکستر 
سمفونیک به مباحث مادی، ظلم و جفای بزرگی 
است که به ساحت این شاخه از هنر وارد می آید. 
همه می دانند که بسیاری از عشاق موسیقی و 
متبحران نوازندگی، ارکستر سمفونیک را برای 
عمق و نوع نگاه و زلال جاری فضای موسیقی 
آن انتخاب می کنند. یک نگاه کاملا فرهنگی 
که هیچ مناسبتی با مباحث مادی ندارد وگرنه 
همین نوازندگان اگر بخواهند در فضای رایج 
موسیقی کشور کار کنند می توانند چندین 
برابر ارکستر سمفونیک، درآمد داشته باشند و 
بنابراین وقتی با هنرمندانی مواجه هستیم که 
دست از مادیات شسته و به ارکستر سمفونیک 
روی می آورند، بنابراین شایسته نیست که بابت 

آزمون و سنجش، از آنها مبلغی دریافت شود.
نوازندگان باید پیش از هر نهاد دیگری، 
توسط صنف خود، بیشتر محترم نگاه داشته 
شوند و امنیت شعلی آنها، ابتدا از سوی 
هم صنفان آنها تامین شود۲. ارکستر سمفونیک، 
یک جریان بازاری در مدیوم موسیقی نیست. 
در هیچ کجای جهان، چنین برداشتی از این 

فعالیت وجود ندارد. ارکسترهای سمفونیک، 
دایره فعالیت  و البته اجراهای صحنه ای شان 
مشخص است و این جریان، با دیگر فعالیت های 
صحنه ای نظیر کنسرت ها، هم راستا نیست. 
بنابراین تم غالب فرهنگی، بر فضای فعالیتی 
ارکسترهای سمفونیک مستولی است که 
اجازه نمی دهد این گروه ها به شائبه هایی چون 
مادیات و کاسب کاری متهم شوند. متاسفانه 
پس از شنیدن خبر دریافت مبلغ از علاقمندان 
به این گروه ها، نخستین نکته ای که به ذهن 
تبادر می کند، بحث مالی و کاسب کاری است 
که نه تنها برازنده این گروه های فرهنگی نیست 
بلکه نگاه ها به فعالیت حرفه ای و نیت غایی آنها 

را نیز مخدوش می کند.
3. سرمایه یک نوازنده، ساز اوست. وقتی 
در پائیز گذشته، با رکود ناخواسته ای مواجه 
شدیم که طی آن، بسیاری از نوازندگان، مجبور 
شدند برای امرارمعاش، ساز خود را بفروشند، 
این خبر به تنهایی اندوه بزرگی شد بر روی 
تمام اخبار بدی که در آن روزها منتشر می شد. 
تمام دنیای یک نوازنده حرفه ای، ساز اوست و 
بنابراین چنین انسانی، چندان متمول نیست 
علی الخصوص که ترجیح داده تا برای اعتلای 

هنر خود، به جای حضور در بندهای رایچ 
موسیقی پاپ، به عضویت ارکستر سمفونیک 
درآید. بنابراین شرط انصاف نیست که بخواهیم 
از چنین هنرمندانی که رویکردی کاملا فرهنگی 
دارند، در همان بدو امر، درخواست مالی داشته 
باشیم مخصوصا آن که دریافتی این نوازندگان از 
حضور در ارکستر سمفونیک، به مراتب کمتر از 
حضور در یک بند متوسط موسیقی پاپ است. 
از رهبران ارکستر انتظار می رود با پادرمیانی، 
زمینه اتمام این شرایط و حتی بازگرداندن 
مبالغ دریافتی به نوازندگان را فراهم آورند. 

موسیقی، هنر فاخری است که علاقمندان 
بسیاری دارد. هنری که البته گران هم است و 
فشار این تورم، نباید بر روی یکی از ضعیف ترین 
فعالان این حوزه یعنی نوازندگان، سنگینی کند. 
نوازندگانی که اگرچه به لحاظ مالی در مضیقه 
هستند اما نقش پررنگی در شکل گیری یک 
آهنگ و اجرای صحنه ای آن دارند. بنابراین 
امیدواریم این قشر، پیش از هر نهاد دیگری، 
توسط صنف خود، بیشتر محترم نگاه داشته 
 شوند و امنیت شعلی آنها، ابتدا از سوی 

هم صنفان آنها تامین شود.

ارکسترسمفونیک هایی که هوای نوازندگان را ندارند

نظرسنجی جدید ایسپا نشان داده است که 
۷/۶۶ درصد از مردم مداحی های سنتی و ۱/۴ 
درصد از مردم نیز سبک های جدید مداحی 

همراه با ریتم و موسیقی را می پسندند.
به گزارش ایسنا،   پی بردن به معناهایی 
که در دل سنت های یک جامعه نهفته است، 
چندان آسان نیست اما از رویکردها و باورهای 
آن حکایت دارد و مراسم سوگواری و عزاداری 

محرم در فرهنگ ایران نیز از این دست 
سنت هاست.

همه می دانیم که رکن اصلی ایام سوگواری 
حسینی)ع( هیأت ها هستند؛ هیأت هایی که 
وجه تمایز آن ها در طول قرن ها عزاداری، 
رخدادها، بیان و مدیحه سراییِ مبتنی بر شور و 
شعور حسینی)ع( بوده است. مداحان نیز برای 
ایجاد یا همراه شدن با این شعور به دستگاه های 

موسیقی ایرانی وارد بودند تا بتوانند مفهوم 
مدنظر خود را بهتر به مخاطب منتقل کنند؛   
حالا اما خیلی وقت است که مداحی هایی 
استودیویی نیز در کنار مداحی های سنتی 
قرار گرفتند و البته مخاطب خاص خودشان 

را دارند.
مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( 
در جدیدترین نظرسنجی خود از ۱5۱3 نفر در 
این باره نظرسنجی کرده است. ۱/5۱ درصد 
جمعیت نمونه را مردان و 9/۴۸ درصد را زنان 
تشکیل داده اند. میانگین سنی افراد نمونه 
۸/39 سال است. همچنین، بر اساس یافته ها 
۱/۲5 درصد در گروه سنی ۱۸ تا ۲9 سال، 
9/۴۸  درصد در گروه سنی 39 تا۴۰ سال و 
9/۲5 درصد در گروه سنی 5۰ سال و بالاتر 

قرار داشتند.
در ارتباط با سبک های مختلف مداحی 
از پاسخگویان پرسیده شد که »شما از 
بین سبک های مداحی کدام را بیشتر 
می پسندید؟« طبق نتایج ۷/۶۶ درصد از 

پاسخگویان مداحی های سنتی و ۱/۴ درصد 
نیز سبک های جدید مداحی همراه با ریتم و 
آهنگ را می پسندند. ۶/5 درصد نیز هیچ کدام 

از سبک های مداحی را نمی پسندند.
ترجیح پاسخگویان در خصوص سبک های 
عزاداری در بین زنان و مردان، گروه های 
مختلف سنی و تحصیلی متفاوت است. به 
طوری که مردان )۶/۷۰ درصد( بیشتر از 
زنان )۱/۶3 درصد( و افراد با تحصیلات کمتر 
از دیپلم بیشتر از دیگر گروه های تحصیلی 
سبک های سنتی را می پسندند. در بین 
گروه های افراد ۱۸ تا ۲9 سال کمتر از دیگران 

سبک های سنتی را می پسندند.
ترجیح پاسخگویان در خصوص سبک های 
عزاداری بر حسب محل سکونت و سرانه هزینه 
فرد در خانوار متفاوت است. ساکنین روستاها 
بیش از سایرین و همچنین افرادی که سرانه 
هزینه آنها در خانوار کمتر از دو میلیون تومان 
در ماه است به نسبت دیگران، سبک های سنتی 

را در عزاداری می پسندند.

در ادامه از پاسخگویان پرسیده شده است: 
»اخیرا برخی مداحان در استودیو، مداحی را 
همراه با موسیقی اجرا می کنند؛ شما با این 
سبک مداحی موافق هستید؟« طبق یافته های 
به دست آمده ۲/۶۷ درصد از پاسخگویان با 
اجرای مداحی همراه با موسیقی توسط برخی 
مداحان در استودیو مخالف و ۶/۲۲ درصد 
موافق هستند. ۸/9 درصد از پاسخگویان در این 

خصوص نظر خاصی نداشته اند.
دیدگاه پاسخگویان در خصوص اجرای 
مداحی همراه با موسیقی توسط برخی مداحان 
در استودیو در بین زنان و مردان و گروه های 
مختلف سنی متفاوت است. به طوری که زنان 
بیشتر از مردان و افراد ۱۸ تا ۲9 سال بیشتر 
از دیگران با اجرای مداحی همراه با موسیقی 
توسط برخی مداحان در استودیو موافق 
هستند. دیدگاه پاسخگویان در خصوص اجرای 
مداحی همراه با موسیقی توسط برخی مداحان 
در استودیو بین سایر متغیرهای زمینه ای 

تفاوت معناداری ندارد.

فقط ۴ درصد مردم طرفدار مداحی ریتم دار هستند!

رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی گفت: 
عرفان یکی از جنبه های مشترک ایرانی ها و 
هندی ها است، گویی روح دو ملت با عرفان 
یکی می شود و در عرفان یکدیگر را ملاقات 
می کنند. من در بازۀ زمانی پنجاه ساله ده بار 
به هند سفر کرده ام و هند را در دو کلمه رنگ 
و رنِگ خلاصه می کنم. در هند با تنوع رنگ و 

موسیقی روبه رو هستیم.
به گزارش روابط عمومی فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی غلامعلی حداد عادل در محفل 
ادبی شاعران هند ـ دوستان ایران که به 
مناسبت سالروز استقلال کشور هندوستان و 
به نشانۀ دوستی دو کشور ایران و هند برپا شده 
بود، هند را یکی از مقاصد مهم سفر ایرانیان در 
طول تاریخ عنوان کرد و گفت: گویی به هند 

رفتن حج اهل فضل، ادب و کمال بوده است.
وی بیان کرد: هر وقت که دولت هند رایزن 
فرهنگی فرهیخته ای را به ایران می فرستد، من 
خوشحال می شوم و آن را نویدبخش دوران 

پرثمری می دانم که روابط میان دو کشور را 
تقویت می کند. در هفت هشت سال گذشته 
چند رایزن فرهنگی از هند به ایران آمده اند 
که در گسترش روابط فرهنگی دو کشور نقش 

پررنگی داشته اند.
حداد عادل افزود: پیش از آن که بالرام 
شوکلا، رایزن فرهنگی هند در ایران شود، او را 
می شناختم و از عشق و علاقۀ او به زبان فارسی 
باخبر بودم و انتخاب او را به این سمت به فال 
نیک گرفتم. همواره در تمام این سال ها دربارۀ 
تأثیر زبان فارسی در هند سخن گفته شده 
است اما این بار بالرام شوکلا توپ را به زمین 
ایرانی ها انداخته و محفلی ادبی با عنوان تأثیر 
هند بر زبان فارسی برپا کرده است. به نظر من 
طرح چنین موضوعی و برگزاری چنین محفلی 

کار درست و به جایی است. رئیس فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی گفت: روابط فرهنگی ایران 
و هندوستان ریشۀ چند هزارساله دارد و اگر 
به تاریخ نگاه کنیم و پیشینۀ اقوامی را که از 
سواحل دانوب شمالی به ایران و سرزمین های 
جنوبی سفر کردند و در این سرزمین ها سکنی 
گزیدند بررسی کنیم متوجه می شویم که 
نیاکان ایرانی ها و هندی ها با هم مشترک است 
و امروز می توانیم بگویم ایرانی ها و هندی ها 
پسرعمو هستند و این هم ریشه بودن در زبان و 
فرهنگ شان آشکار است. حداد عادل ادامه داد: 
روابط فرهنگی ایران و هند به پیش از اسلام 
باز می گردد. همواره در طول تاریخ ایرانی ها 
بنا به دلایل فرهنگی، سیاسی و اجتماعی به 
هند مهاجرت کرده اند و به واسطۀ این سفرها 

بر فرهنگ و تمدن یکدیگر تأثیر گذاشته اند. 
هند یکی از مقاصد اصلی سفر و مهاجرت 
اهل فرهنگ ایران بوده است. وی افزود: 5۰۰ 
سال پیش یک ایرانی وقتی میل سفر داشت، 
اصلا هوس سفر به پاریس، لندن و برلین 
نمی کرد، به هند می رفت و سفر به هند تنها 
مختص به شاعران و ادبا نبود، بلکه هند مقصد 
سیاستمدران، هنرمندان، شاعران، نویسندگان 
و صنعتگران بود و این سفرها همواره از راه دریا 
بود و در بسیاری از منابع شرحی از داستان 

مهاجرت ایرانیان به هند نوشته شده است.
حداد عادل تصریح کرد: برخی از شاعران 
به واسطه این که احساس می کردند شعرشان 
در ایران خریدار ندارد، به هند مهاجرت کردند 
و اگر بخواهیم منحنی سفر ایرانیان به هند را 

رسم کنیم شاهد فراز و فرود سفر ایرانیان به 
هند خواهیم بود. یکی از مهاجرت های بزرگ 
ایرانی ها به هند، مهاجرت زرتشیان بوده است 

که در چند نوبت اتفاق افتاده است.
وی افزود: در بمبئی جمعیت بزرگی زندگی 
می کنند که به زبان فارسی سخن می گویند. 
فرهنگ و تمدن هندی از جمله تمدن هایی 
است که بر فرهنگ و زبان ما تأثیر گذاشته 
است و این تأثیر را از جنبه های مختلف 
می توانیم بررسی کنیم؛ اما من در این مجال 
کوتاه تنها می خواهم به نمای کلی از این تأثیر 
بپردازم. اگر روزی دانشنامه ای دربارۀ تأثیر هند 
در زبان فارسی منتشر شود این دانشنامه بسیار 
متنوع خواهد بود. رئیس فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی گفت: یکی از جنبه های تأثیر 
هند وصف خود هند است. بیشتر شاعران و 
نویسندگان ایرانی در آثارشان هند را وصف 
کرده اند. اگر تمام این مطالب را گردآوری کنیم، 

کتاب مفصلی خواهد شد. 

رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی:

ایران و هند در عرفان یکدیگر را ملاقات می کنند


